[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.02.2016
	№
	84

О принятии мер по предупреждению массового распространения заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями  среди населения Березовского городского округа в период эпидемического подъема
В целях предупреждения массового  распространения заболеваемости  среди населения Березовского городского округа и формирования очагов групповой заболеваемости гриппом и ОРВИ, в соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача в г. Березовском, г. Топки, Кемеровском и Топкинском районах (Наберухин С.И.) №4 от 15.02.2016 «О мероприятиях на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и другими ОРВИ в Березовском городском округе»
п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести в действие территориальный «План профилактических и противоэпидемических мероприятий по предупреждению распространения заболеваемости гриппом и ОРВИ на 2014-2017 гг. в Березовском городском округе».

Срок: с 16.02.2016 г., до особого распоряжения.

2. Обеспечить введение ограничительных мероприятий в учреждениях здравоохранения, образования, культуры, спорта, социального обслуживания, на предприятиях торговли, общественного питания, в организациях, оказывающих услуги населению, местах массового сосредоточения людей, в том числе введение «масочного режима».

Срок: с 16.02.2016 г. на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, до особого распоряжения.
3. Ограничить организацию массовых культурных, спортивных и других общественных мероприятий, связанных с большим скоплением людей.

Срок: с 16.02.2016 г., до особого распоряжения.

4. Руководителям муниципальных учреждений здравоохранения (А.В. Иконников А.В., Т.А. Козлова) обеспечить эффективную работу транспорта амбулаторно-поликлинической службы, отделений и станции скорой медицинской помощи по обслуживанию больных гриппом и ОРВИ, привлекать при необходимости дополнительный транспорт для обслуживания больных на дому.

Срок: с 16.02.2016 г. на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, до особого распоряжения.

5. Руководителям учреждений здравоохранения, образования, культуры, спорта, социального обслуживания, предприятий торговли, сферы обслуживания, общественного питания, жилищно-коммунального хозяйства,  общественного транспорта обеспечить оптимальный температурный режим в жилых домах, медицинских организациях, школах, детских дошкольных учреждениях, средних специальных заведениях, детском доме, учреждениях  культуры, спорта, социального обслуживания,  предприятиях торговли, сферы обслуживания,  общественного питания, на транспорте.

Срок: с 16.02.2016 г, до особого распоряжения.

6.   Руководителям учреждений здравоохранения, образования, культуры, спорта, социального обслуживания, предприятий торговли, сферы обслуживания, общественного питания, жилищно-коммунального обслуживания населения, общественного транспорта обеспечить общественную и личную профилактику заболеваний ОРВИ и гриппом.

Срок: с 16.02.2016 г., до особого распоряжения.

7. Рекомендовать руководителям средств массовой информации (И.А. Соколова, Т.В.Папсуева) организовать широкую информационную кампанию среди населения о средствах и мерах индивидуальной и коллективной защиты от гриппа и необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае появления признаков заболевания.

8.  МБУЗ ЦГБ Березовского городского округа (А.В. Иконников) обеспечить исполнение мероприятий в соответствии с п. 2 постановления главного государственного санитарного врача в г. Березовском, г. Топки, Кемеровском и Топкинском районах  №4 от 15.02.2016 «О мероприятиях на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и другими ОРВИ в Березовском городском округе»

9.  Управлению образования Березовского городского округа (Н.А. Тетерина)
обеспечить полное закрытие общеобразовательных учреждений на срок не менее 7 дней.

Срок: с 16.02.2016 г. на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, до особого распоряжения.
10.  ГПОУ «Березовский политехнический техникум» (Н.Б. Витренко) обеспечить полное закрытие образовательного учреждения на срок не менее 7 дней.

Срок: с 16.02.2016 г. на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, до особого распоряжения.

11.  ГПОУ «Березовский политехнический техникум» (Н.Б.Витренко), Управлению образования Березовского городского округа (Н.А. Тетерина), Управлению культуры, спорта, молодежи, и национальной политики Березовского городского округа (Н.Л. Заречнева), Управлению социальной защиты населения Березовского городского округа (И.А. Морозова):

11.1. Запретить проведение в учреждениях образования, культуры, спорта, социального обслуживания культурно - массовых мероприятий (спортивных соревнований, спартакиад, конкурсов, концертных программ и т.д.), особенно в закрытых помещениях.

Срок: с 16.02.2016 г. на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, до особого распоряжения.

11.2.Обеспечить проведение в учреждениях образования, культуры, спорта, социального обслуживания санитарно-противоэпидемических мероприятий (дезинфекция посуды, игрушек, влажная уборка помещений с использованием химических дезинфицирующих средств, разрешенных к применению при вирусных инфекциях, проветривание помещений, обеззараживание и очистка воздуха, в том числе ультрафиолетовое облучение и проветривание помещений и т.д.).

Срок: с 16.02.2016 г. на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, до особого распоряжения.

12. Руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы рекомендовать:

12.1. Своевременное выявление больных и направление их в учреждения здравоохранения.

Срок: с 16.02.2016 г. на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, до особого распоряжения.

12.2. Соблюдение необходимого температурного режима в помещениях.

Срок: с 16.02.2016 г. на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, до особого распоряжения.

12.3. Проведение санитарно-гигиенических мероприятий: влажная уборка помещений с применением дезинфицирующих средств, рабочих мест, в том числе телефонных аппаратов, клавиатуры компьютера, компьютерных мышек, копировально-множительной техники, проветривание помещений, обеззараживание воздуха.

Срок: с 16.02.2016 г. на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, до особого распоряжения.

12.4. Обеспечить сотрудников, связанных с массовым скоплением людей: аптеки, транспорт, предприятия общественного питания, торговли (рынки, магазины, киоски, павильоны и др.), культурно-досуговые учреждения и т.п. средствами индивидуальной защиты (масками), контролировать соблюдение масочного режима сотрудниками учреждений (организаций).

Срок: с 16.02.2016 г. на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, до особого распоряжения.

12.5. Проведение комплекса мероприятий по недопущению переохлаждения лиц, работающих на открытом воздухе.

Срок: с 16.02.2016 г. и в течение 2016 года.
13. Начальнику организационного отдела администрации Березовского городского округа (Волкова Н.В.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Березовского городского округа и обеспечить его опубликование в приложении к газете "Мой город" "Местная власть".

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского городского округа по социальным вопросам Т.В. Жуйкову.
15. Постановление вступает в силу с 16.02.2016.

Глава Березовского городского округа                                           Д.А. Титов